oculos et aures quæ beatitudinem accipiunt, carnis intelligi. Sed mili videntur illi beati oculi, qui possunt Christi cognoscere sacramenta, » etc.

spiritibus serviunt et obediunt? Verbum igitur quod seminatur in eos, facile a diabolo rapitur; et a vitiis solito itinere inde transeuntibus concultur. Ille autem homo super petrosa est seminatus, qui facile perit, et adeo separatur, quoniam fidei et charitatis radicibus non firmatur. Semen ergo quod in eum cedit et cito nascitur et cito siccatur, quoniam non habet fidei et virtutum humorum quo nutriatur. Ille vero homo inter spinas seminatus est, cui divitiae et voluptates dominantur (338) : semen itaque quod in eum seminatur, siue fructu efficitur, quoniam ipsis divitiis et voluptatibus suffocatur. Haec enim non corporis, sed animae spinæ sunt, quia, etsi ad tempus carnem oblectant, animam tamen in æternum pungunt et cruciant. In eo quoque divites et voluptuosi inter spinas jacere videuntur, quod cura et sollicitudine semper premuntur et punguntur. At vero ille homo in bonam terram seminatus est, qui fide, scientia, et bona operatione semper fructificat : semen igitur quod in eum cedit assert fructum et centesimum, et sexagesimum, et tricesimum. Hoc autem Evangelista non exposuit : nobis igitur exponendum reliquit. Quidam enim centesimum fructum virginibus; sexagesimum autem continentibus; tricesimum vero bonis conjugatis attribuunt (337). Bonum est itaque conjugium; sed melior continentia, optima vero virginitas. Rerunt autem et illi fructum centesimum, qui, contemptis omnibus qua mundi sunt, soli divinae contemplationi vacant. Sexagesimum vero qui, prædicando et baptizando, Domino serviunt. Tricesimum autem qui, audiendo et credendo fidei, obediunt. Magnus igitur fructus est obediens et credere, major autem prædicare et baptizare, maximus vero cœlesti contemplationi vacare (338). Quoniam autem omnes homines in hujus mundi amplissimum agrum venientes, vitiis et malignis spiritibus, carnis quoque voluptatibus, cunctisque concupiscentiis tentandi traduntur, non immerito et secus viam, et super petrosa, et inter spinas seminari dicuntur. Terra enim bona est, sed aliunde corrupta, bonitatem nomen amisit. In eis igitur proprium nomen servat, in quibus vitiis et corruptioni non servit. Illa itaque terra fert fructum bonum, quæ bona persistit in bono : quæ autem a bonitate recedit, aut secus viam jacet, et **70** a transeuntibus calcatur, aut petrosa est, et humorum non habet, aut spinosa, et voluptatum aculeis horrescit.

(336) V. Hieron. hic, Basilius in psal. xi.v. Chrysost. hom. 59 in Genes. Gregor. Moral. i. 4, etc.

(337) Hieron. : « Sicut in terra mala tres fuere diversitates, secus viam, et petrosa, et spinosa loca : sic in terra bona triplex diversitas est, centesimi, sexagesimi, et tricesimi fructus . . . centesimum fructum virginibus; sexagesimum viduis et continentibus, tricesimum casto matrimonio deputantes. » Fusius idem in epist. ad Pamphlab. et lib. advers. Jovin. Isidorus Pelusiol. lib. i, epist. 144. « Alius centum, alius sexaginta, alius trigesita, virginitatem, et continentiam, et matrimonium significare po-

A LIII. Aliam parabolam proposuit illis dicens (339) : Simile factum est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus et super seminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem herbam (340) et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patrisfamilias dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde ergo habet zizania? Et ait illis : Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis, imus, et colligimus ea? Et ait : Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite autem utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus : Colligite prius zizania, et alligate ea fasciculis ad comburendum. I triticum autem congregate in horreum meum. Tunc dimissis turbis renit in domum, et accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : Edissere nobis parabolam zizaniorum agri. Qui respondens ait : Qui seminat bonum semen, est Filius hominis : ager autem, est mundus : bonum vero semen, hi sunt filii regni zizania autem, filii sunt nequam : inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus : messis vero, consummatio saeculi est : messores autem, angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania et comburuntur, sic erit in consummatione saeculi. Mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in camnum ignis : ibi erit fletus et stridor dentium. Turc justi fulgebunt, sicut sol, in regno Patris eorum : qui habet aures audiendi audiat. Et ego quidem aliud his superaddere timeo, ne, dum lucem illuminare velim, potius obscuram. Illud autem valde considerandum est quod Dominus ante messonis tempus, zizania a tritico separare interdicit, ne forte similitudinem cum eis et triticum eradicetur. Ibi enim tolerandi sunt mali, ubi si commoveantur, in magnum periculum venient boni. Ubi enim fides non perit, melius est eorum vitiosos mores et actus tolerare, quam eos irritando. Ecclesiæ pacem et quietem solvere. Admoneantur igitur, non expellantur; sunt enim qui facilis monitis vincantur quam minis. Illa igitur zizania maneant inter triticum, quæ sine tritico eradicatione evelli non possunt. In omnibus enim est habenda discretio, neque omnes uno modo habere oportet (341).

LIV. Aliam parabolam proposuit eis, dicens : Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens test. »

(338) Greg. hom. 17. in Ezech. : « Fructus terræ bonæ trigesita affert, cum mens perfectionem fidei quæ est in Trinitate conceperit; sexagesita affert, cum bonæ vite opera perfecte protulerit; centum vero affert, cum ad æternæ vite contemplationem proficerit. »

(339) Haec et sequentes parabolæ duæ ab A. explicatae continentur unica homilia Emiseno supposita Dominica 25 post Pent., pag. 180.

(340) Cum autem crevisset herba, etc. Vulg.

(341) Beda ad h. l. « Hinc habere doceatur longanimitatem patientiæ, ut in longanimitate justitiam

homo seminavit in agro suo; quod minimum quidem eis omnibus seminibus. Cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et sit arbor; ita ut valores cœli veniant, et habitent in ramis ejus. Talis enim a principio fuit Ecclesia, quæ nunc regnum cœlorum appellatur, ad comparationem aliorum regnorum; quale est granum sinapis ad similitudinem aliorum granorum. Minimum est enim cunctis seminibus, quæ frequenter usu seminari solent ab hominibus; crescentes autem sit cœteris oleribus majus, quod ipso visu probari potest. Similiter autem et Ecclesia (342) ab uno vel a paucis incipiens, in infinitam crevit multitudinem. Unde et per Psalmistam Dominus ait: « Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum (Psal. xxix, 6). » Itemque: « Milli autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum: dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur (Psal. cxxxviii, 17). »

LV. *Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum.* Hæc autem parabola eadem est quæ superior. Sicut enim minimum granum sinapis in arboreum crescit, ita et modicum fermenti magnam farinæ massam vivifcat et crescere facit. Fermentum enim hoc loco non corruptionem, sed vivificationem operatur: regnum vero cœlorum, Ecclesia est (343): mulier autem, Dei sapientia: tria vero sata farinæ, tres mundi partes, Asia scilicet, Africa et Europa. Mulier igitur, id est Dei sapientia accepit fermentum, id est primitivam Ecclesiam, et abscondit in farinæ satis tribus, dicens discipulis suis: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 15). » Ex his enim totum pene mundum jam fermentatum et vivificatum in Ecclesiæ corpus creuisse videmus. « Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis: ut adimpleretur quod dictum erat per Prophetam dicentem: « Aperiām in parabolis os meum: eructabo abscondita a constitutione mundi (Ps. lxxviii, 2). » Est autem parabola similitudo, in qua aliud dicitur, et aliud rationabiliter intelligitur.

¶ LVI. *Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum (344).* Regnum cœlorum hoc in loco cœlestem patriam dicit (345): quæ merito thesauro in agro abscondito comparatur, quoniam ejus

meditemur, et in judicio patientiam non negligamus. »

(342) Hieron. « Regnum cœlorum prædicatio Evangelii est . . . Hæc autem prædicatio quæ parva videbatur in principio . . . non exsurgit in olera, sed crescit in magna arboreum. » Idem habet ex Hieron. Beda.

(343) Hieron. et Beda. « Mulier est supradicta apostolica prædicatio, sive Ecclesia, ex diversis gentibus congregata, » etc.

(344) Matth. xiii, 44. Ilujus et sequentium duarum paraboliarum explicationem leges in homilia sub-

A ddivitiae pondum omnibus manifestæ apparet. Invenitur tamen eis non ad plenum; quoniam sanctorum doctrina, et prædicatione, qualis quantusve sit magna ex parte declaratur. Hunc enim thesaurum, Christo Domino prædicante, sancti apostoli inventerunt, et præ gaudio illius venditis omnibus, emerunt. « Si vis, inquit Dominus, perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere me, et habebis thesaurum in cœlo (Mat. xii, 21). » Sic igitur ager iste cum suo thesauro perfectissime emitur: hunc autem thesaurum ille abscondit, qui cognito qualis sit, corde retinet, mente diligit, ejusque nullo modo obliviscitur: illud enim abscondimus, quod charum habemus, et amittere timeamus.

B *LVII. Iterum simile est regnum cœlorum negotiatori quærenti bonas margaritas: inventa autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit universa quæ habuit, et emit eam.* Hæc autem similitudo, et ea quæ superius dicta est, pene idem significant (346). præter hoc quod regnum cœlorum non cœlestis patria sicut ibi, sed sancta Ecclesia intelligitur: quod vero ibi thesaurus dicitur, hic margarita vocatur. Simile est igitur regnum cœlorum, id est sancta Ecclesia, homini negotiatori, quoniam sicut ille omnis margaritæ desiderio omnia vendidit, et eam emit: ita et ista pro amore patriæ cœlestis et æternæ felicitatis, non solum ea quæ habuit vendidit, verus etiam se ipsam servituti subiungavit, ut eam emere possidere valeat. Callidus enim negotiator est qui ei his quæ diu possidere non potest, tale aliquid emit quod nunquam amittere timeat, et in quo universa possideat.

LVIII. *Iterum simile est regnum cœlorum sagene missæ in mare, et ex omni genere piscium congregantur. Quam, cum impleta esset, eduentes, et secus littus dentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem formis miserunt.* Merito enim regnum cœlorum, id est sancta Ecclesia, sagene (347) simile dicitur: quia et pescatoribus commissa est; et in aquis baptismatis quotidie innumerabiles pisces concludit et capit: de quibus ipse Dominus suis discipulis ait: « Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum (Math. iv, 19). » Hanc autem sagenam tunc in mare Dominus misit, quando eisdem discipulis præcepit, dicens: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (348). » Mare enim vocetur mundus iste: de quo Psalmista: « Hoc mare, inquit, magnum et spatiostum; illic reptilia

Emiseni nomine vulgata in natali virginis unius, pag. 250.

(345) Beda ex hom. 2 S. Greg. in Ev.: « Thesaurus absconditus est cœlestis desiderium.... quæ profecto agrum venditis omnibus comparat qui cuncta sua desideria per custodiā cœlestis desiderii calcat. »

(346) Hieron. quoque hic: « Aliis verbis id ipsum quod supra, dicitur. »

(347) Matth. ult. 19. Euntes ergo docete, etc.

(348) Beda ex Hieron. « Sagena significat Ecclesiam quæ omnes communiter ad veniam peccatorum

quorum non est numerus (*Psal. ciii, 25*). »Congregavit autem haec sagena ex omni genere piscium, quoniam sancta Ecclesia ad fidem vocavi, et in sinu suo collegit ex omni genere hominum. Ibi enim simul sunt Judæi et Græci, Latini et barbari, divites et pauperes, sapientes et insipientes, frumentum et zizania, granum. et palea, justi simul et peccatores. Nondum autem impleta est; adhuc pisces ingrediuntur, adhuc homines baptizantur: implebitur vero, quando plenitudo gentium in eam introierit, et quando Israel salvus sit. Tunc igitur eam eduentes, et secus littus sedentes, bonos pisces eligent, malos autem foras projicient. Litus namque maris, finis est saeculi: hoc autem ipse Dominus exponens, ait: *Sic erit in consummatione saeculi: exhibunt angeli et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus et stridor dentium. Caminus iste infernus est, in quo neque vermis moritur; neque ignis extinguitur: in fletu vero et detrahim stridore, doloris nimietatem et pœnarum intolerantium significat. Intellexistis haec omnia? Dicunt ei: Etiam. Ait illis: Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patris familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Ac si diceret: Illis in parabolis locutus sum, et non intellexerunt, vobis autem parabolæ ipsas exposui et intellexistis. Et illis quidem quia adhuc veteres sunt, protuli vetera; vobis autem quia novi estis, et nova et vetera; illis prophetarum consuetudine; vobis doctoris et magistri more locutus sum. Sic igitur loquimini, sic docete: hanc loquendi regulam tenete. Aliter enim in regno cœlorum; aliter in conventu Scribarum et Pharisæorum; aliter in Ecclesia; et aliter in Synagoga loqui oportet. 72 Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum. Omnis Ecclesiæ doctor et prædictor, si sapiens est, si doctus est, similis est homini patris familias, qui profert de thesauro suo, de divitiis peccatoris sui, de scientia cordis sui nova et vetera. Synagogæ Scribæ, quia docti non sunt, proferunt vetera, Ecclesiæ vero Scribæ, quia docti sunt, et nova proferunt et vetera (349): illi solam litteram, isti et litteram sequuntur et spiritum: istis denique datum est nosse mysterium regni Dei, illis autem non est datum; ut videntes non videant, et audientes non intelligant (350).*

LIX. *Et factum est, cum consummasset Jesus parabolæ istas, transiit inde. Et veniens in patriam suam, docebat eos in Synagogis eorum, ita ut mirarentur, et dicerent: Unde huic sapientia haec et virtutes?*

invitat, quæ ad littus, id est ad finem saeculi trahitur, per doctrinam prædicatorum, et in fine saeculi in cœlestes mansiones recipiuntur; impii vero in exteriores tenebras mittuntur.»

(349) *Cyrillus lib. iii, in Jo. Duplici quadam gratia, legali scilicet et evangelica, in fide homines roboretur: quod per parabolam Dominus docuit: omnis scriba, etc.*

(350) *In homilia alia subjicitur ex Isaïa, Psalmis, aliisque quæ quoniam ad Matthæi explicationem non faciunt, hic omittimus.*

(351) *S. Ambros. lib. iii in Lucam, init.: Non*

A tutes? Patriam suam, civitatem dicit Nazareth, in qua mater ejus habitabat; in qua et ipse nutritus fuerat. Mirabantur vero omnes, qui eum audiebant, ejusque virtutes videbant recordantes quoniam infernos conversatus, nec litteras didicisset, nec tale aliquid aliquando fecisset. Dicebant ergo: Unde huic sapientia haec et virtutes? Hoc enim dicunt, quia nesciunt eum esse Dei virtutem, et Dei sapientiam. Verumtamen non facile patet, unde sit sapientia sapientie, et virtus virtuti. Nonne hic est fabri filius? Est utique filius fabri, sed non illius cuius vos putatis. Bonus faber Joseph, sed melior Ille qui fabricatus est auroram et solem, cuius iste est filius (351). Nonne mater ejus dicitur Maria? Matrem quidem cognoscitis, sed Patrem ignoratis. Qui enim Filium non cognoscit, neque Patrem cognoscit. Unde ipse ait: «Qui videt me, videt et Patrem (Joan. xiv, 9).» Sed neque matrem ejus bene cognoscitis, dum filium Joseph eum esse putatis; mater enim ejus, Virgo est. Dicite ergo: Nonne mater ejus dicitur Virgo Maria? Sic enim nos eam vocamus: et fratres ejus Jacob et Joseph, et Simon et Judas, et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo. Fratres enim ejus atque sorores, nepotes matris ejus dicunt: Mos est enim divina Scripturæ fratrum vel sororum filios fratres vocare (352). Jesus autem dicit eis, non est propheta sine honore, nisi in patria sua et in domo sua. Ubique enim honoratur Christus; ubiquecunque virtutem et potentiam suam in signis et miraculis revelare dignatus est; soli vero Judæi enim inhonorant, cum quibus ad tempus conversatus est. Et non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem illorum. Unde et Marcus dicit: «Et non potuit ibi facere virtutes multas (353).» Quare non potuit? Quia noluit. Quare noluit? Propter incredulitatem illorum. Poterat enim Dominus, si voluisse, etiam incredulos sanare, sed in salute corporis animæ sanitatem significabat. Anima enim, nisi per fidem, neque sanari neque salvari potest, quoniam ejus salutem in fide Deus constituit, dicens: «Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui vero non crediderit condemnabitur (Marc. xvi, 16).» Immutabilis enim Dominus ita quædam constituit, ut jam omnino mutari non possent.

LX. [CAP. XIV.] *In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis: Hic est Joannes Baptista; ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo (354). Cujus opinionis beatus*

alienum etiam videtur, ut qua ratione fabrum patrem habuerit declaremus. Hoc enim typo eum Patrem sibi esse demonstrat, qui fabricator omnium, condidit mundum.» V. serm. 56 De temp. inter August. serm.

*(352) V. Aug. quest. ex Matth. cap. xvii.
(353) (Marc. vi, 5.) Et non poterat ibi virtutem ullum facere. V. S. Greg. Naz. orat. 4. et ad. Eu-thymium in Marc. vi.*

(354) Est homilia inter ceteras Emiseno falso dictas in decollatione S. Jo. Bap., pag. 194.

Joannes Baptista fuerit, et quam sanctus ab omnibus habebatur, satis manifeste his verbis declaratur. Omnes enim, ut in alio Evangelio legitur, existabant de Joanne, ne forte ipse esset Christus. Audiens igitur Herodes virtutes quas Dominus operabatur, neque credens aliquem alium esse praeter Joannem, qui talia facere potuisse, putabat eum resurrexisse a mortuis; unde et majoribus sumptis virtutibus ea operaretur. Hinc autem evangelista narrat qualiter virum sanctum Herodes impius interficeret: *Herodes enim tenuit Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcere, propter Herodiadē uxorem fratris sui.* Dicebat enim illi Joannes: *Non licet tibi habere eam;* non enim licet fratri, sicut lex dicit, fratri sui uxorem accipere, nisi ad suscitandum semen fratris sui, si tamen sine liberis defunctus fuerit. Iste autem non ad fratris semen suscitandum, sed ad libidinis voluptatem exercendam, Philippi fratris sui adiucet etiam viventis, ut dicitur, duxit uxorem. Quia igitur beatus Joannes hoc tantum scelus interdicebat, capitus et ligatus, et in carcere positus est. Volebat autem Herodes eum occidere, sed non audiebat, tunc quia sciebat eum esse virum sanctum et justum, tunc etiam quia timebat populum, quoniam sicut prophetam eum habebant. Hac igitur causa, ejus mors aliquanto tempore dilata est: die autem natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio, **73** et placuit Herodi. Quid enim placeat viro stolido et luxurioso, nisi vana gloria, comessatio, et muliebris saltatio; luxuriae videlicet formenta et instrumenta? In eo vero, quod puella non Herodis sed Herodiadis filia dicitur, Philippi filia fuisse monstratur (355). Ilujus autem saltatio placuit Herodi, et nimium placuit: unde cum juramento pollicitus est ei dare quocunque postulasset ab eo. Ebrietas enim, stultitia et vanitati conjuncta in tantum hominem precipitat, ut ea quae dicit non consideret. Quid enim si puella oculos suos Herodi postulasset? Nunquid eos eruisset et dedisset illi? Si enim non dedisset, poterat eum de perjurio appellare. Juraverat se illi esse daturum, nihil exceptio, quocunque postulasset ab eo. Et plus quidem illa postulat quam oculos Herodis: non autem illa, sed mater ejus impia et adultera per illam; præmonita enim a matre sua, *Da mihi,* inquit, *in disco caput Joannis Baptiste.* Merito enim scriptum est de muliere mala: « Non est malitia super malitia mulieris (Eccl. xxv). » Poterat enim regui medietatem habere si voluisse: sed hoc pro nihilo dicit: petit caput Joannis. Et contristatus est rex: propter jusjurandum autem (356) et eos qui simul recumbebant, jussit dari. Pœnituit eum jurasse, mentiri timet, vincit verecundia, facies hominum erubescit, et justitiae obliviscitur.

(355) Josèphus AA. 18, 6; Philippum tradit, nullis relictis liberis occubuisse. Hinc Calmet provenisse arbitratur quod haec filia (nomine Salome) matrem secuta, cum Herode Antipa velut parente suo commoraretur.

(356) Hieron. : « Scelus excusat juramento, ut

A Malum quidem est mendacium; sed pejus est homicidium. Multo melius fecit David, qui cum se Natal occidere jurasset, vicius lamen precibus Abigail, non eum occidit (I Reg. xxv). Ubi igitur sine majori peccato minus peccatum aliquis evadere non potest, faciat illud quod minus est, ne majus peccatum incurat (357). Si enim dixeris quod aliquem hominem innocentem hodie interficies; si eum occideris verum dicis; si non occideris mentiris: sed melius est eum non occidere et mentiri, quam occidere et verum dicere. Melius igitur fuerat Herodi de perjurio judicari, quam ut de tanto homicidio damuaretur. Misit igitur et decollavit eum in carcere; et allatum est caput ejus in disco, et datum est pueræ; et puella attulit matri sue. O impictas! o crudelitas! Justus decollatur, fit caput ejus pretiam saltationis; in disco assertur, convivantes apponuntur: magnum quidem ferculum; sed ad videndum horribile. Et accedentes discipuli ejus tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud; et venientes nuntiaverunt Jesu (358). Quod cum audisset Jesus, secessit inde in navicula in locum desertum seorsum: Et cum adissent turbæ, secutæ sunt eum pedestres de civitatibus. Et exiens vidit turbam multam et misertus es eis; et curavit languidos eorum: Plana transcurrimus, ut in his quæ difficiliora sunt immoremur.

LXI. Vespere autem factio, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes: *Desertus es locus, et hora jam præteriit: dimitte turbas, ut euntes in castella emant sibi escas.* Jesus autem dixit eis: *Non habetis necesse ire; date illis vos manducare.* Vespere enim Dominus turbas resicit; quia novissima hora, et ultima temere prædicare coepit. Unde Joannes ait: « Filioli, novissima hora est (I Joan. ii, 18); » et Apostolus: « Nos sumus, in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x, 11). » Hoc autem agit in deserto, id est in populo silvestri et indomito, indisciplinato et indocto. De quo Psalmista ait: « In terra deserta et invia et in aquosa, sic in sancto apparasti tibi, ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam (Psal. LXXII, 3). » In hoc deserto et Joannes Baptista prædicabat, dicens: « Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domino (Matth. iii, 3). » Si autem discipuli ejus scirent hoc quod Dominus facturus erat, sicut sciebat mater ejus ad nuptias invitata, nequaquam ei dixissent: *Dimitte turbas, ut euntes in castella emant sibi escas;* illa enim spiritu Dei plena, jam futura prænoscens dicebat: *Vinum non habent (Joan. ii, 3),* quoniam sciebat filium suum novum vinum ibi esse daturum. Sed quid ait Dominus? *Date illis vos manducare. Responderunt ei: Non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces.* Vides igitur quia nondum Christi discipuli intelligebant

sub occasione pietatis impius fieret.

(357) Euthymius: « Quia incircumspecte jurasti, melius erat pejorare: e duobus namque malis levior est eligendum. »

(358) Haec tenus Homilla.

quid duo pisces et quinque panes significarent : ideoque tantæ turbæ putabant non posse sufficere, quod universo mundo sufficiebat. Quinque enim panes, quinque sunt libri Moysis (359); in quibus si spiritualiter intelligantur, totum et Novum et Veteris Testamentum plenissimè continetur : quorum quidem diuinitatæ cunctis hominibus ad manducandum sufficiunt : semper enim crescunt sicut et isti panes, et qui plus comedunt plus abundat. Duo vero pisces, intellectus et memoria sunt : sine his enim panes isti neque comedunt, neque in ventre animæ retineri valent : talis enim cibis intellectus comeditur, et memoria retinetur. Igitur nec paties sine piscibus, nec pisces sine panibus saporem habent. Quid enim legere vales, si non intelligas? Quid vero 74 intelligere, si id quod intelligis memorie non commendas? Comedamus igitur panes, comedamus et pisces : legamus, et intelligamus, et ea quæ intelligimus memoria retineamus : qui enim aliter agunt, venit diabolus et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi stant. Jussit igitur Dominus panes illos sibi afferri, et cum fecisset turbam discumbere supra fenum, accepit quinque panibus et duobus piscibus, aspiciens in cælum, benedixit, et frégit, et dedit discipulis panes : discipuli autem turbis. Ecce Salvator noster supra fenum turbam discumbere facit, quatenus hoc cibò ille se intelligat esse indignum, qui nondum supra fenum discubuit : Própheta enim dicit : « Vere fenum est populus : siccatum est fenum et decidit flos (Isa. xl, 7). » Quicunque igitur es, qui vis saturari de panibus Christi, discumbe prius super fenum, imo prius te ipsum fenum esse cognoscere. Non jam luxuriat in te viriditas carnis ; audi Apostolum dicentem : « Mortificate membra, quæ sunt super terram (Col. iii, 5) : » intelligite quia flos et pulchritudo hujus vite cito arescit (360). Accipiens autem Dominus quinque panes et duos pisces; aspiciens in cælum benedixit et frégit et dedit discipulis suis. Magna munera discipulis datus, prius in cælum Dominus aspicit; ut nos intelligamus, quoniam omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre Iuminum (Jac. i, 17). « Omnis enim sapientia a Domino Deo est, et cum eo fuit semper et est ante ævum (Eccl. i, 1). » Unde et de se ipso Dominus ait : « Ego sum panis vivus, qui de celo descendit (Joan. vi, 41). » Illuc igitur Dominus aspicit, unde veniunt omnia bona. Benedicit autem panes, ut sua benedictione multiplicentur. Sic enim et primis seminibus a principio Dominus benedixit, cuius benedictione semel accepta, usque hodie fructificare non cessant. Et frégit, quod valde quidem necessaria.

(359) S. Aug. tract. 24, in Joan. : « Quinque panes intelliguntur quinque libri Moysi, merito non triticei, sed hordeacei; quia ad Veteris Testamentum pertinent; » idem Beda ad h. l. Ante hos Hilarius de discipulis solos se quinque panes responderunt habere, quia adhuc sub quinque pánibus, id est 5 libris legis continebantur. »

(360) Beda, ex Hieron. : « Discumbere, est flores

Arium erat : quid est enim panes frangere, nisi Scripturarum mysteria revelare? Ipse enim discipulis sensum aperuit, ut Scripturas intelligerent : ipso eos panes frangere et Scripturas exponere docuit. Hoc est enim quod ait, et dedit discipulis suis : discipuli autem detulerunt turbis : ipse enim discipulos suos, discipuli vero nos docuerunt. Unde Apostolus ait : « Ego enim accepi a Domino quod ei tradidi vobis (I Cor. xi, 25). » Nos quoque hos panes illi frangimus, quos a Christi discipulis fractos accipimus, eosque quotidie turbis apponimus, dum hac sacri Evangelii verba exponimus. Et manducaverunt omnes et statim sunt. Manducantium autem fuit numerus quinque millia virorum, exceptis mulieribus et parvulis : non sunt panes nisi quinque, manducantes autem plus nullibus quinque. Illi manducant, panes crescunt ; certamen fit inter panes et homines. Illi sufficiunt, isti deficiunt : nisi enim manducare homines cessassent, fortasse in infinitum panes crevissent. Sic igitur et cibis spirituali, sic panis utriusque Testamenti, quanto plus comeditur, tanto amplius crescit. Nonne vides quomodo panis iste mihi quoque in fauibus crescit? Paucæ enim verba sunt, quæ exponuntur, quæ si quis comedendi avidus, et ruminandi validus, qui et dentes fortiores et stomachum saniores haberet, ruminare alhuc et plus frangere voluisse, nihil a: adhuc delicias ex his pararo sibi potuisse. Sequitur : Et sustulerunt reliquias, duodecim cophinos fragmentorum plenos. Valde enim plures sunt reliquiae panum, quam suissent ipsi paties : duodecim enim sunt cophini reliquiarum; panes vero omnes antequam manducarentur infra unum cophinum ponи potuissent. Si quis autem ista miratur, miretur et cetera omnia quæ Dominus operatur. Quis enim fecit Deus quod mirabile non sit (361)? Cœlum et terram fecit, mirabile est : homines et cuncta animalia creavit, et hoc mirabile. Sed nunquid illud quoque mirabile non est, quod ex panico semine per singulos annos tanta nobis horrea replet? Quid? quod terra humor cum idem sit, in unaquaque arbore vel herba mutat saporem? Et cum secundum se nequo dulcis neque amarus sentiatur; in aliis tamen dulcis et in aliis amarus invenitur. Sic igitur quare per singula, et nihil invenies quod non sit mirabile. Noli autem ista mirari, sed potius illum mirare, quia hæc et alia omnia tam admiranda creavit. Illud quoque considerandum est, quia tot sunt cophini quot et apostoli : unusquisque enim apostolorum ex istorum quinque panum fragmentis cophinum suæ mentis replevit, ut haberet unde sibi commissum populum resarcere posset (362). Vide

et voluptates istius sæculi et illecebras carnis mente despacta calcare. »

(361) Hilar. : « Ne mirere fontes fluere, inesse uvas vitibus, ex uvis vina diffundi, et omnes mundi opes quodam meatu indefessoque diffundi; auctorem enim hujus universitatis tantus panum profectus ostendit. »

(362) Hilar. : « Saturato populo in tantum dein-

modo in hoc uno cophino beati Matthæi evangelistæ; quem ante nostræ mentis oculos effudit, quantæ deliciae contineantur: quem de piscibus quoque malum suscepisse dubitare **75** non possumus, cum tam bene hæc oratione intellexerit, et intellecta memorie commendaverit. Similiter autem et beatus Joannes cophinum suum ex his panibus implevit, qui eos hordeaceos fuisse describit. Vere utique hordeacei erant, et ad comedendum insuaves et difficiles: ideoque Dominus eos fregit, et pisces eis addidit, cum quibus facilius comedи potuissent.

LXII. (363) *Et statim jussit discipulos ascendere in naviculam et præcedere eum trans fratum donec dimitteret turbas.* In hoc enim passionem suam significasse videtur, quia eo relictio, discipulis fugientibus, ipse solus inter Judæorum turbas remaneret: ait enim (364): « Si me queritis, sinite hos abire. » Sed quia in naviculam ascendere et per mari periculorum iter discipulos ire jubet, eos quoque in illa tanta perturbatione securos non fuisse ostendit. *Et dimissa turba ascendit in montem solus orare.* Turbam enim Dominus dimisit, et in montem ascendiit, quando relictis Judæis ad celos rediit, et solus quidem, quia nemo corporaliter cum eo ivit. Ibi vero dicit, quia, ut Apostolus ait (365), pro nobis ad Patrem interpellat. *Vespere autem facto solus erat ibi, navicula vero in medio mari jactabatur fluctibus, erat enim contrarius ventus.* Ex eo autem tempore Judæorum populo vesperum fuit, ex quo Christus post justitiae de hoc mundo recessit: eo enim nascente lux orta est eis, eo vero moriente, tenebrae factæ sunt eis. Quod autem navicula in medio mari fluctibus jactabatur, hoc significabat, quod post Christi ascensionem sancta Ecclesia in hoc mundo multa adversa esset passura. Unde et bene dicitur, quia ventus erat ei contrarius: quid enim ventus contrarius, nisi tyrannorum sæviens persecutio? *Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans super mare.* Quarta enim vigilia ex eo tempore agitur, quo Salvator noster in mundum venit: prima enim vigilia fuit ab Adam usque ad Moysen; secunda a Moyse usque ad David; tertia a David usque ad Christum (366). Prima enim vigilia nimio somno gravata sine lege fuit: secunda legem habuit: tertia prophetas: quarta Evangelium. Quarta igitur vigilia venit ad eos, quia magis in hac quam in aliis omnibus servos suos Dominus visitare dignatur. Ambulat autem super mare, quia totus ei subjectus est mundus. *Et videntes eum super mare ambularem turbati sunt, dicentes, quia phas-*

ceps cumulantur augmentum, quantus et credentis populi, et explendorum coelestis gratia apostolorum numeras destinabatur. Hier. « Unusquisque apostolorum de reliquiis Salvatoris implet cophinum suum, ut vel habeat unde postea gentibus cibis præbeat, vel ex reliquiis doceat veros fuisse panes qui postea multiplicati sunt. » Beda: « Dodecum cophini duodecim apostoli sunt qui inde sacramenta collegerunt; quia quæ a rudibus intelligi nequeunt, a perfectis inquirenda sunt. »

(365) *Et statim compulit.* Vulg.

(366) *Joan. xviii, 9.* Hilar. « Quid vespere solus

*A tasma est, et præ timore clamaverunt. Clamor enim confusus et inordinatus eos timore nimio indicat fuisse turbatos. Statimque Jesus locus est eis, dicens: Habeite fiduciam; ego sum, nolite timere. Sic enim et Moysi Dominus ait: « Ego sum qui sum. Sic dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos (Exod. iii, 14). » Vel ideo fortasse dixit, *Ego sum*, ut eum quis esset agnoscerent, auditæ voce quam cognitus habebant: sc̄pē enim alicuius vocem a longe audientes, quis sit, confessim agnoscimus, etsi eum non videamus. Respondens autem Petrus dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas.* At ipse ait: *Veni.* Ubique enim beatus Petrus ferventissime fidei fuisse monstratur (367). Neque enim profectissimo pelago sese crederet, nisi fidem certissimam de Domino haberet: sciebat enim Salvatorem nostrum omnia posse, et nihil minus in mari quam in terra potestatem eum habere credebat. Verumtamen quod Petrus super mare graditur, non solum magistro, verum etiam discipulis mundus iste subjicitur esse monstratur. Quamvis propter hæreticos ita fieri oportebat, qui Christum Dominum eo quod super mare ambulaverait, non verum, sed phantasticum corpus habuisse postea dicebant: vincuntur enim isti, dum beatum quoque Petrum super mare ambulasse audiunt, quem utique verum corpus habuisse non dubitant. *Ei descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum.* Vides vero ventum validum timuit, et cum cœpisset mare clamavit dicens: Domine, salvum me fac; et continuo Jesus extendens manum apprehendit eum; et ait illi: Modicæ fidei, quare dubitasti? Hoc enim facto beatus Petrus ea quæ sibi futura erant jam ex tunc significabat. In Christi namque passione, quasi super aquas confidenter ambulabat, cum diceret: « Et si onus scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor (Matth. xxvi, 33). » Videns vero ventum validum timuit, quia, cum Dominus a Judæis teneretur, ipse quoque simul cum aliis discipulis fugit. Mersus est autem quando negavit: deinde vero clamavit dicens: Domine, salvum me fac, quando egressus foras fleti amare: ipsum enim fleti, clamare fuit. Sed continuo Jesus extendens manum apprehendit eum, quando voce angelica eum consolando, et quodammodo se trahendo dictum est mulieribus: « Ite, dicate discipulis ejus et Petro, quia præcedet vos in Galileam (Marc. xvi, 7): » in eo enim **76** quod proprio nomine eum vocavit, quasi manu apprehensum trepidandum et jam perire timentem ad spem gratia

est, solitudinem suam in tempore passionis ostendit, cæteris trepidatione dilapsis. »

(365) *Ad Hebr. vii, 25: « Semper vivens ad interpellandum pro nobis.* »

(366) *Hilar.* « Sed quarta vigilia Dominus venit: quarto enim tum ad Ecclesiam vagam et naufragans revertetur.... Prima enim vigilia fuit legis; secunda prophetarum; tertia corporalis adventus; quarta autem in redditu claritatis. »

(367) *Hieron.* « In omnibus locis ardentiissime fidei invenitur Petrus; quæ exscribit Beda. Vñ Hilar.

eum elevavit. In his autem Ecclesie quoque prospera et adversa significari possunt : quae quidem aliquando mergi, aliquando vero exsurgere videtur. Et cum ascendissent in naviculam, cessavit ventus. Non est autem intelligendum, ut tunc Jesus in naviculam ascendisset (368); prius enim venit Capharnaum, ibique multa in synagoga locutas est, quae Joannes quidem scribit, Matthæus vero et Marcus prætermittunt. Dicit enim Joannes, quia voluerunt eum discipuli in naviculam suscipere, sed statim fuit navis ad terram ad quam ibant, id est Capharnaum : unde manifestum est eum tunc in naviculam non ascensisse. Jusserat enim Dominus, ut superius dictum est, ut discipuli sui eum præcederent; qui cum venissent Capharnaum, ibique eum non inventissent, flcientes iterum ad eum revertabantur : et tunc quidem apparuit eis Dominus ambulans super mare. Et expletis omnibus quæ modo in hoc Evangelio dicta sunt, postquam ea locutus est, que Joannes narrat usque ad illum locum in quo dicitur : *Hec autem locutus est Jesus in Synagoga docens in Capharnaum, redierunt ad navem; et cum ascendissent in naviculam, cessavit ventus.* Nondum enim ventus cessaverat, nec mare a suo servore quiescerat, sed sicut in nocte, ita et in die, eisdem adhuc fluctibus agitabatur : ut autem Jesus ascendit in naviculam, mox ventus cessavit. Qui autem in navicula erant, viso tanto miraculo stupentes venerunt et adoraverunt eum dicentes; *Vere Filius Dei es :* Marcus vero eos redarguit, et oblitos et excœcatos dicit, quod ex hoc stupentes admirarentur, qui præterita die tam magnum miraculum in quinque panibus Dominum fecisse cognoverant : unde et ait (369) : *Non enim intellexerant de panibus.* Si enim de panum miraculo recordarentur, jam non erat, ut de maris sedatu miraculo mirarentur. Et cum transfassent, venerunt in terram Genezareth et applicuerunt. Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum. Hoc autem Matthæus manifestius dicit: videtur enim Marcus dicere, quod discipuli eum non cognoverint, donec de navi egrederentur. Sed non est ita : non enim hoc de discipulis dicitur, sed de hominibus regionis illius, qui statim eum cognoverunt, et undique infirmos suos ei ad sanandum obtulerunt. Et hoc est quod Matthæus ait : *Et cum cognovissent enim viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes : et rogabant eum ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent : et quicunque tetigerant salvi facti sunt.* Oremus autem et nos Dominum, ut in naviculam pectoris no-

(368) Vid. S. Aug. lib. II De consens. Evang., c. 17, et S. Hilar. hic v. 19.

(369) Marc. vi, 52, 53 : « Erat enim cor eorum obsecatum. »

(370) Beda. « In quocunque enim cor Deus per gratiam sui amoris venerit, mox universa mundi iutorumque et spirituum malignorum prælia compressa quiescent. »

(371) Hilar. : « Ascensu autem ejus in navem, tenuimus et mare esse sedatum ; post claritatis suæ

A stri ascendere dignetur, et superbæ ventositatem et vitiorum insurgentium procellas quiescere faciat (370). Ascendat etiam in naviculam suam, id est in sanctam Ecclesiam (371), et se ibi esse manifestat, qui ibi quodammodo non esse videtur, dum tanto eam persecutionum turbine patitur agitari; et imperevit ventis et fiat tranquillitas magna. Quod autem ait : *Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obtulerunt ei omnes male habentes, ut eos sanaret;* quid aliud significat, nisi quia viri sancti qui Deum cognoscere meruerunt, pro aliorum peccatis orare, et alios Deo commendare et offerre debent? Sed quid est Christi vestimenti fimbriam tangere (372)? Aliud enim est tangere Christum, aliud vestimenta Christi. Thomas enim Christum tangens dicebat : « Dominus meus et Deus meus (Joan. xx, 28) : » Philippus vero vestimenta tangebat et non Christum, cum diceret : « Domine, ostende nobis Patrem, et suffici nobis (Joan. xiv, 8). » Propinquius igitur Thomas Christum tangebat, quam Philippus : unde et illi dicitur : « Quia vidisti me, credidisti ; » huic autem : « Non credis quia ego in Patre et Pater in me est? Qui videt me, videt et Patrem. » Ille igitur iam vidisse et credisse, iste vero nondum bene vidisse, vel credidisse dicitur. Illi igitur tangunt Christum, qui in eum perfecte credentes, catholice sidei veritatem cognoscunt. Illi vero tangunt vestimenta Christi, qui quanvis intelligere non valeant, credunt tamen quod eis a viris catholicis prædicatur. Tanto itaque unusquisque longius tangit Christum, quanto minus intelligit et cognoscit Christum. Omnes tamen sanitur, qui vel fimbriam vestimenti ejus tangunt, quoniam « omnis qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi, 16). »

C **LXXXIII. [CAP. XV.]** Tunc accesserant ad eum ab Hierosolymis Scribæ et Pharisei, dicentes : *Quare discipuli tui transgreduntur traditionem seniorum?* Non enim lavant manus suas, cum panem manducant. Seniorum namque traditiones, non prophetarum dicta, sed majorum consuetudines vocantur : quibus docentur et manus et **77** urceos et calices et omnia vasæ frequenter lavare, semperque munda et nitida habere (373). His autem Iudei magis quam legi et prophetis obedientes erant. Habebant autem et alias multas traditiones, et consuetudines, quæ etiam legi et prophetis contrariae erant ; de quibus Dominus subsequenter eos redarguens ait : *Quare et vos transgredimini præceptum Dei propter traditionem vestram?* Nam Deus dixit : *Honora patrem et matrem : et qui*

D reditum æterna Ecclesiae pax, et tranquillitas indicatur. »

(372) Matth. hic v. 36 : « Et obtulerunt ei omnes male habentes, et rogabant eum ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent. Et quicunque tetigerunt salvi facti sunt. »

(373) Euthymius : « Neque enim jubebat lex divina, ne ederent priusquam lavarent, sed seniores populi. »

maledizerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis : Quicunque dixerit patri vel matri : Munus quocunque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam, et irritum fecisti mandatum Dei propter traditionem vestram. Illoc autem Marcus evangelista aliquanto planius dicere videtur : ait enim (*Marc. vii, 11*) : *Vos autem dicitis : Si dixerit homo patri aut matri : Donum quocunque est ex me, tibi profuerit ; et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo aut matri, rescidentes verbum Dei.* Quod tale est ac si diceret : Deus parentes honorare præcipit ; vos autem male honorem interpretantes, parentes suos filios inhonorare docetis : dicitis enim hoc parentibus ad honorem sufficiere, si verbis et ratione a filiis honorentur ; quoniam Moyses eos quidem honorare præcipit, sed quomodo honorentur non præcipit. Et hoc agentes, non dimittitis eos quidquam ultra facere parentibus suis, quoniam male a vobis instruti, vanis verbis eos consolantur, ut sic eos honorare videantur. Honor enim in divina Scriptura magis in obsequiis quam in verbis intelligitur ; secundum illud : « Honora Dominum de tua substantia (*Prov. vii, 9*) ; » et Apostolus : « Honora viudas, quæ vere viuidæ sunt (*Tim. v, 2*). » Unde et homines dicere solent : Ille et ille bene me honoravit, si illum in domum suam suscepit, et libenter ei servivit, et affluenter necessaria ministravit. Tali igitur honore parentes nostros honorare debemus : per hac autem intelligere datur, quod Scribæ et Pharisæi suis utilitatibus providentes, a parentum servitio filios retraherent, et ad templi servitia et munera et sacrificia offerenda eos invitarent. Quibus eam illi se id minime facere posse responderent, quoniam pauperes suos parentes de suis facultatibus eos sustentare oportet, dicebant magis Deo obtenerandum esse quam hominibus. At illi e contra ; Cur igitur Deus parentes honorare præcepit ? quibus illi : Nemo melius parentes suos honorat, quam ille, qui pro se et pro illis munera Domino offert : qui igitur bene parentes suos cupit honorare, dicat patri et matri sue : *Munus quocunque est ex me, non mihi tantum, sed et tibi proderit. Sicut pro me, ita et pro te. munera offero : omnis mea oblatione, non mea tantum, sed et tua est.* Hoc autem parentes cum audirent, magis volebant fame torqueri, quam talia munera impedire. Illoc igitur ingenio Scribæ et Pharisæi et parentes fame cruciabant, et filios suis facultatibus spoliabant. Et hoc est quod ait : *Et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo aut matri, rescidentes verbum Dei.* Verbum enim Dei rescindunt, qui illud tam male interpretantur,

A Mala interpretatio, qua homo decipitur, miseria tollitur, et avaritia nutritur. Nihil ultra parentibus faciunt : omnia eis offerunt quæ parente dare debuerant. Peccant equidem illi qui sic et parentes honorant, sed plus peccant qui sic et honorare docent (574). *Hypocrita, beue prophete de vobis Iesu, dicens : Populus hic labiis me hominem aucten eorum longe est a me. Sine causa auctorunt me, docentes doctrinas et mandata hominum isti enim sunt de quibus dicitur : « Qui loquunt pacem cum proximo suo, mala autem sunt in eisbus eorum (*Psal. xxvii, 3*).* » *Sine causa auctorunt Deum colunt, quia nullam de servitio suo retributionem suscipiant ; Deus enim non verba sed acta attendit.* Redarguit autem eos, quia legis et preceptarum precepta relinquentes, hominum doctrinas et mandata decebant : ea scilicet quæ seniorum traditiones vocabant. *Et convocatis ad se turbiditatem eis : Audite et intelligite : non quod intrat in os quinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc enim quinat hominem.* Vos, inquit, audite et intelligite quoniam isti audire quidem volunt, sed intelligunt : exceceavit enim eos malitia eorum. *In accedentes discipuli ejus, dixerunt : ei : Scis quia Pro risi audito hoc verbo scandalizati sunt ? At ille respondens ait : Omnis plantatio, quam non plantaverit Pater meus caelensis, eradicabitur. Omnis igitur plantatio philosophorum, omnis plantatio haereticorum, omnis plantatio Scribarum et Phariseorum, quæque contra Deum est, contra veritatem est, contra justitiam est, eradicabitur. Quæ enim plantatio contra hæc non est, etiam si ab illis fiat, illa tamen non est. Plantat autem Deus plantatio suam, non solum per bonos,* 78 *verum etiam per malos : unde etiam eorumdem Scribarum et Phariseorum plantationem alibi Dominus commendat : « Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi ; quæcumque dixerint vobis, facite (*Mat. xxiii, 2*). » Non tamen simpliciter quæcumque, sed illa tantum omnia quæ Moysi cathedrae doctrinæ convenient : talis enim doctrina et plantatio et illorum est, quia per eos fit ; et illorum non est, quia eorum traditio non est : omnis enim doctrina si hoc est, a quoque fiat, Dei est. Sinite illos, ceci eti duces exercitorum : exercitus enim si exercit ducatur postea, ambo in foream cadunt. Illoc enim exercitus non corporis sed cordis est : exercitus enim est, quia errorem sequitur, et veritatem non intelligit, quia lumen mentis, intellectus est. In foream autem cadunt qui in infernum descendunt. Respondens item Petrus, dixit ei : *Edisse nobis parabolam istam.* At ille dixit : *Adhuc et vos sine intellectu estis ! Ex**

D *ut es non minus vos, quam me adjuvare, et deo vobis proprium reddere velim : qua doctrina Scribæ et Pharisæi praetextu religiosis suo questui stebant. V. Hier. et Bedam ad hanc locum, Victores Antiochenum ad cap. vii *Marti*, Augustinum lib. I. Quest. Evang., cap. 16.*

(574) Difficilem hunc locum iudicio Origenis, et Euthymii, quemadmodum A. noster explicavit, explicant recentiores interpres Jansenius Concord. cap. 60., Maltonatus, Cornelius a Lapide, etc., quasi filii a parentibus eagentibus interpellati respondebant ; donum quocunque in cultum Dei contulero, etiam vobis proderit, qui illud eo animo conserbam,

et deo vobis proprium reddere velim : qua doctrina Scribæ et Pharisæi praetextu religiosis suo questui stebant. V. Hier. et Bedam ad hanc locum, Victores Antiochenum ad cap. vii *Marti*, Augustinum lib. I. Quest. Evang., cap. 16.

enim apostoli sine intellectu, dum ea in parabolis dicta esse probabant, quæ non in parabolis, sed plano sermone Dominus dixerat : unde et illi merito redarguntur, qui ea quæ ad litteram intelligi debent, allegorice exponere conantur. Nonne intelligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur? Manifestum est enim quod cibis in ventre digeritur, ejusque pars ad corpus nutriendum per membra diffunditur (375) : alia vero pars quæ corpori necessaria non est, in secessum emittitur. Unde etiam vigilanter dictum est *omne et non totum* : si enim totum dixisset, non esset verum ; non enim totum quod in ventrem vadit, in secessum emittitur. Aliud est enim *totum*, et aliud *omne* ; si enim dicas : *Omnis homo corporeus est, verum dicas* ; si vero dicas : *Totus homo corporeus est, verum non dicas*, quoniam anima cum sit pars hominis incorporea est. Sic igitur omnes quod in ventrem vadit in secessum emittitur, non totum tamen quod in ventrem vadit in secessum emittitur. Omnia enim quæ ad corpus nutriendum in ventrem vadunt, etiam si minima sint, et digestionem et egestionem suscipiunt : quæ autem procedunt de ore, de corde exirent, et ea coinquiant hominem. Taceant igitur philosophi, qui mentem et rationem, memoriam et intellectum in cerebro esse confirmant. Qui enim fecit hominem, ipse scit quid in unaquaque-hominis parte posuerit : ipse enim scrutatur renes et corda. Sed dicunt : Si haec in corde et non in capite sunt, quare capitum ægritudine afflittuntur, et ejusdem bona valetudine recuperantur? Cur insanis et phreneticis ut ad mentem redeant, capitum et non cordi medicamen apponitur? eis enim qui talia patiuntur, pene omnis cura non cordi sed capitum abhibetur. Sciant autem isti, mentem et rationem, memoriam et intellectum principaliter et proprie in corde sese habere (376), quæ sicut capitum inservit aliquando impeduntur, ita et ejusdem sanitatem convalescent. Scimus enim visum in oculo esse, cui si manum opponas, mox visus tollitur, si manum tollas, visus recipitur; sed nunquid idecirco non in oculis, sed in manu visum esse dicas, quia ejus impedimento visus tollitur? Sic igitur ratio, quamvis capitum impedimento tollatur, non in capite tamen, sed in corde esse credatur. Calor enim naturalis, qui pulsuum vehiculo per totum corpus ex corde diffunditur, in infirmo capite, aliqua re nobis incognita, aliquando corruptitur, ejus corruptione postquam contingit, et mens et ratio in eo obscuratur. Unde sit ut, sanato capite, corruptio tollatur, et mens et ratio revertatur. Sequitur : *De corde enim*

(375) Hier. : « Ex hac sententiola quidam calumniantur, quod Dominus physice disputationis ignarus paret omnem cibos in ventrem ire et in secessum digeri, cum statim infusæ escæ per artus et venas, ac medullas, nervosque fundantur ; » cui calumniæ respondet ibidem Hieron.

(376) Idem Hieron. ad h. l. : « Ergo animæ principale non secundum Platonem in cerebro, sed juxta Christum in corde est, et arguendi ex hac sententia sunt qui cogitationes a diabolo immitti putant. » Idem

A *exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonio, blasphemie : haec sunt quæ coinquant hominem. De corde enim exirent, quia in corde generantur, ibique sedem habent : sive enim hominis adinventione, sive diabolica persuasione ibi sunt, de corde tamen exire non dubium est. Hæc autem coinquant hominem ; haec hominem a Deo separant, et abominabilem faciunt. » Non lotis autem manibus manducare, non coinquant hominem : » Manducare autem non lotis manibus, rusticitas est, non peccatum.*

LXIV. (377) *Et egressus inde Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis : et ecce mulier Chananæ a finibus illis egressa clamavit dicens : Miserebam mei, Domine fili David ; filia mea male a demonio vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum dicentes : Domine, quia clamat post nos. Ipse autem respondens ait : Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. Ille est igitur causa, cur clamantem mulierem 79 Deus non exaudit : haec est causa, cur misericordia non miseretur : haec est causa, cur ille qui in principio erat Verbum, quamvis multa verba mulier multiplicet, non tamen respondit ei verbum. Non sum, inquit, missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. Quid est igitur quod Propheta ait : « Erit radix Jesse, et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt? (Rom. xv, 12.) Si non es missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel, quid est quod tibi a Patre dicitur : « Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ? » (Ps. n, 8.) Itemque, si non es missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel, quid est quod in Isaia tibi Pater loquitur dicens : « Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et ad feces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ? » (Is. xl ix, 6.) Hoc enim testimonio magis ad gentes quam ad Israel missus esse videris. Parum enim videtur Patri, et merito quidem parum, ut qui ei æqualis es, pro tam vili pretio ejus servus sis, homo fas, servilem formam suscipias, si tantum tribus Jacob, et feces Israel convertere et vocare venisti. Pater dicit : *Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ ; et tu dicas, Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel?* Contraria haec esse videntur : contraria tamen non sunt. Missus est enim Dominus ad oves quæ perierunt domus Israel, ut eas vocaret, eas sanaret, eas prædicaret, et ad fidem eas converteret ; et hoc per se. Missus*

ferme habet epistola 64 ad Fabiolam, et lib. i Contra Jovinianum. Origenes quoque hom. 9, in Exodum, et Tertullianus lib. De resurrectione carnis cap. 15, multis id Scripturae testimoniorum contendit. Philo quoque in opusculo De deteriori potiori insidiante, Nyssenus or. 1 De resur., Theodoretus serm. 3 De providentia. Lactant. vero lib. i de Opif. rem in animali relinquunt, utrum in cerebro an in corde sit.

(377) Brunoni suo auctori haec homil. Fer. v, post 1 Dom. Quadrag. assignata inscribatur,

est etiam ad gentes vocandas, sanandas, prædicandas, et ad fidem convertendas; sed hoc per discipulos suos, et non per se. Missus est denique prius prædicare ad Judæos (378), deinde Gentiles: unde ex eisdem Judæis Apostolus ait: (378) « Vobis primum oportuerat prædicari verbum Dei: quia repulisti illud, et indignos vos fecistis æternæ vita, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). » Sic igitur et missus, et non missus est Dominus. Auditivimus autem quid mulier Chananaea dixerit: audivimus quid discipulis suis pro ea interpellantibus in itinere Christus responderit: nunc autem videamus quid etiam domum veniens egerit. Marcus enim evangelista, qui omnia hæc, quæ in itinere dicta sunt, prætermittit, cætera quæ sequuntur, non in via, sed in domo facta fuisse describit: ait enim: (380) *Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis: et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere. Mulier autem statim, ut audivit de eo, cuius habebut filia spiritum immundum, intravit, et procidit ad pedes ejus: erat enim mulier gentilis Syrophaenissa genere.* Quia enim non erat missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel, ideo clamanti mulieri nihil in via respondit. Insuper et domum ingressus, neminem scire voluit, et tamen latere non potuit. Sed quare neminem scire voluit? Quia omnes illi Gentiles erant: Gentilibus autem nondum revelari volebat. Quare ergo latere non potuit? inconveniens enim esse videtur, ut ille qui omnia potest, latere velit, et latere non possit. Non igitur sic est accipiendum, quasi latere voluisse, et latere non potuisse; simplici enim sermone hoc in loco utilitur evangelista. Quid est enim, neminem voluit scire, nisi quia præcepit discipulis, ut eum ibi esse ueniri dicerent? Neque cum hoc aliter discipuli intelligerent, nisi ipse eis, ne eum manifestarent præcipere. Sciri igitur voluit, et quia voluit, latere non potuit. Similiter autem de eodem ipso alibi quoque dicitur: quia ipse se finxit longius ire (Luc. xxiv, 28), cum utique ire longius noluisse. Latere igitur nolebat, domum tamen ingressus se latere velle ostendebat; quia nondum tempus advenerat quo gentili populo prædicandus erat. Mulier autem quæ post eum in via clamaverat, postquam eum inter discipulos non invenit, interrogans ubi esset, ut audivit de eo, statim domum intravit, et procidit ad pedes ejus. Seu quid dixit? Domine, adjuva me. Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus. Misera misericordiam sequitur, repulsa

(378) Hieron. « Non quod et ad gentes non missus sit, sed quod primum missus sit ad Israel, ut illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad gentes transmigratio. » Hilarius: « Non quod non et gentibus impertienda salus esset; sed suis Dominus atque in sua venerat: primitias ergo fidei ab his, quibus erat ortus, exspectans, cæteris deinceps apostolorum predicatione salvandis. »

(379) Act. xiii, 46: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vita, » etc.

(380) Marc. vii, 24: « Vid. S. Aug. De cons.

A non erubescit, domum ingreditur, importuna dat, Salvatorem adorat, et jam tandem responsu audire meretur. Probat eam Dominus, an patientiam habeat, an humilitatem teneat, canem ei vocat, canem se illa esse fatetur. Non est, inquit, bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. Dicit illa: Eiam, Domine: canis ego sum, de populo gentili, de genere Chananaeo, non sum digna pane filiorum, non sum digna beneficio sanctorum. Sed quia canis sum, porridge mihi micas: Nam et catelli edunt de mīcis quæ cadunt de mensa domini suorum. Docet nos mulier ista qualiter orare debeamus. Evangelium non legerat, et sicut Evangelium præcipit, orat (381). Scriptum est (381) (382) Petrite et accipietis, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Tunc respondens Iesus ait illi: O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Cum improbitate panem petisti, proper improbitatem tuam dabuntur tibi quotquot habeas necessarios. Vade, quia sana est lilia tua: sanata est filia ejus ex illa hora. Oremus igitur nos Dominum ut sancte filias nostras; oremus et sancte, et a peccatis liberet animas nostras. Illa die anima vexatur a dæmonio, quæ peccare non cessat, et in criminis perseverat. Quæ si bene contenteretur, et de Christi misericordia non desperaret, dicetur ei a plissimo Domino: Fiat tibi sicut vis, sanabitur ex illa hora; quia peccator quacumque hora conversus fuerit et ingenuerit, vita vivet non morietur.

C LXV. Et cum transisset inde Jesus, venit secus nos Galilææ: et ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ habentes secumulos, cæcos, claudos, debiles, et alios multos, et ringerunt eos ad pedes ejus, et curavit eos, ita ut turbæ mirarentur videntes multos loquentes, claudos bulantes, et cæcos ridentes; et magnificabant Deum Israel. Merito enim Jesus in montem ascendit, et talia miracula facturus, ut in monte ejus potestis altitudo, et in miraculis ejus divinitatis virtus appareat.